Sorvolo sui molti problemi critici sollevati dal testo³⁷, ma tengo a dire che non vi è ragione plausibile per estromettere dal primo periodo la menzione del *ducator*, cioè del prodiere che indirizza la nave tra le insidie

quisque in navi).³² MOSCHETTI 96 ss. ³³ Il MOSCHETTI, 99, adduce a sostegno la variante *emiserit* (per *immiserit*) di F²; variante che porta diritto ad interpretare il testo come se si riferisse ad una fattispecie di nave fatta uscire dal porto (per il fiume o per il mare aperto). Ma sono più che evidenti i motivi per cui il Mommsen non ha ritenuto di poter sottoscrivere, nell'edizione critica del testo, l'espressione *navem in flumen emittere*.

³⁴ Sembra invece pensarlo il MOSCHETTI, 100, che parla di « responsabilità obiettiva » del *magister* che non si è provveduto di *gubernator* per affrontare la navigazione. ³⁵ PARDESSUS, *Collectio des lois maritimes* (1828, rist. 1959) 1.110 nt. 5.

³⁶ D. 19.2.13.1 (Ulp. 32 ed.). *Si navicularius onus Minturnas vehendum conduxit et, cum flumen Minturnense navis ea subire non posset, in aliam navem mercem transtulerit eaque navis in ostio fluminis perierit, tenetur <ne> primus navicularius? Labeo, si culpa caret, non teneri ait: ceterum si vel invito domino fecit vel quo non debuit tempore [aut si minus idoneae navi] tunc ex locato agendum.*

³⁷ Citazioni in MOSCHETTI 102 nt. 196 e 107. ³⁸ Bene, su questo punto, il

degli scogli e delle altre navi³⁸. Se il danno da urto di navi viene addebitato da Alfeno, in termini alternativi, o al *gubernator* o al *ducator*, ciò significa che la responsabilità non viene attribuita al capitano della nave in quanto tale (*magister* o *gubernator* che sia), ma all'effettivo autore dell'incidente, che può essere o il timoniere (*gubernator*) o il prodiere (*ducator*): *gubernator*, pertanto, non ha qui il senso di capitano o comandante della nave. Quanto al periodo successivo (*sed si tanta rell.*), il guasto evidente del testo non permette di ricostruirne con sicurezza il significato, ma la ipotesi plausibile è che esso segni i limiti della responsabilità aquiliana (*si tanta vis navi facta sit, quae temperari non potuit*), riferendosi non più al *gubernator* e al *ducator*, ma al *dominus* responsabile delle azioni di danno *omnium nautarum suorum* (D. 4.9.7 pr.)³⁹.

D. 39.4.11.2 (Paul. 5 *sent.*). *Dominus navis si illicite aliquid in nave vel ipse vel vectores imposuerint, navis quoque fisco vindicatur: quod si absente domino id a magistro vel gubernatore [aut proreta] nautave aliquo id factum sit, ipsi quidem capite puniuntur commissis mercibus, navi autem domino restituitur.*